

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Table with subscription rates: PRENUMERATA WYNOŚĆ: Krakowie, Austro-Węgry, pojedyncza przesyłka poczt. 82, 16, 9, 5, 70h, 36, 19, 9, 50 h, 8, 30 h, 86, 18, 9, 8, 8, 48, 24, 12, 4, 4.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefon Redakcji 41, Administracji 241, dla rozmów zamiejscowych 1672. — Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca. We Lwowie sprzedawany w 6 hal. w biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Jagiellońska 8 i w Biurze Płeha, ulica Karłowicza 9.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikarna w Ryńku. — Agencja J. Hupca; i A. Salomonowicz, ul. Szezepańska 9; Biuro dzienników M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 7 Trafikarna w Sukiennicach. Zamięscowa prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników A. Buchstaba, ulica Karłowicza 1, 21. — S. Sokolowski, ulica Jagiellońska 1, 8. — W Jarosławiu A. Amster. — W Tarnowie M. Roca. — W Wiedniu: Herman Goldschmid (sprzedawca oddzielnych numerów), I. Wollzeile 6. — M. Dukacz, Basenstraße 8 i Vogel (także w Hamburgu, Frankfurtie n. M., Berlinie, Lipsku, Bagdadzie i Wiedniu). — R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalk (Wiedeń). — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Loreite, directeur, rue Rougemont 14. Do numeru popołudniowego przyjmują się tylko „Nadestane“ po 80 hal. od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. W numerze popołudniowym, wychodzącym w poniedziałki i dni poświęcone, zamieszczone będą także inne inzeraty. Załączniki do „Nowej Reformy“ (przegląd, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

Wojna.

Wstrzymanie rosyjskiej kontrofrenzywy.

„Oesterreichische Morgenzeitung“ przynosi następujące telegraficzne korespondencje wojenne E. Lemhoffa:

C. i k. wojenna kwatery prasowa, 14 września, g. 7 wieczór. Kontrofrenzywa, rosyjska w Galicji wschodniej mimo ciągłych posilków nie może posunąć się naprzód. Zerówno nad Strypą i górnym Seretem, jak nad Ikwą i Stubiem kontrofrenzywa ta zatrzymała się widocznie. Podobnie jak do Galicji wschodniej, sięgnęli Rosyanie także do Wołyni wielkie posiłki, mimo to jednakże nie zdołali wyprowadzić wojsk austro-węgierskich, przeciwnie zostali sami wyparci z wszystkich stanowisk.

Na północ od Kobrynia wojska austro-węgierskie posunęły swój front dalej na wschód w kierunku kolei, wiodącej do Mińska.

C. i k. Wejenna kwatery prasowa, 14 września, g. 9 wieczór.

Silny opór, na który kontrofrenzywa rosyjska natrafiła nad Seretem, tudzież wielkie ofiary, poniesione skutkiem niej przez Rosyan, osłabiły rozmach zaczepny wojsk rosyjskich na południowym skrzydle. Większe walki toczyły się wczoraj jedynie na północnym odcinku wschodnio-galicjskiego frontu.

Rosyanie kilkakrotnie szli do ataku, ale zostali za każdym razem odparci i zostawili dużo jeńców. Także na wzgórzach po stronie zachodniej Tarnopola zlamali się ataki Rosyan.

Jak mało znaczącym był sukces kontrofrenzywy rosyjskiej, wynika z następujących lizb: Przestrzeń, odzyskana przez wojska sprzymierzone, które posunęły się od Złotej Lipy w stronę Tarnopola aż na linię, przecinającą wioskę Dołankę, wynosi 56 kilometrów. Przestrzeń ta mimo silnego oporu Rosyan została odobrana w krótkim czasie. Jak silnym był opór Rosyan, świadczy fakt, że nad Złotą Lipą w dniu przedświadczenia frontu rosyjskiego 7-godzinne bombardowanie z dział nie zdołało na niektórych punktach znieść Rosyan i dopiero piechota po zwyciężonych walkach wyparła ich ze stanowisk.

Inaczej przedstawia się kontrofrenzywa rosyjska. Przyczółek mostowy Tarnopola i łącznica się z nim linia wzgórz nad stawem pod Zagrodą, jest już z natury wyborną podstawą dla obrony, a Rosyanie mieli aż nadto czasu do skutecznego wymoczenia tych stanowisk. Ataki na te stanowiska były niesłychanie trudne i wymagały ogromnych ofiar.

To też rozkazem wymagał, ażeby w związku z linią, wysuniętą niżej ku wschodowi pod Trenbową, umocnić wzgórze na linii Jezierzna—Kozłów i czołgać się na nie w chwili, gdy atak rosyjski został odparty, a odwracanie się od nieprzyjaciela było łatwym. A więc z 56 kilometrów, o które posunęły się wojska sprzymierzone na wschód, odebrali Rosyanie tylko 8 kilometrów, przyczem należy ponownie podnieść, że wojska sprzymierzone, posuwając się ku wschodowi, musiły zdobyć całą sieć rowów i szaniec. Jeżeli kontrofrenzywa rosyjska została wstrzymana, to przyczyniła się do tego w znacznej mierze nasza artylerja, która zadawała Rosyanom straszne straty.

Wśród całości działań wojennych rosyjska kontrofrenzywa nad Seretem jest tylko epizodem. Rosyanie ponoszą tutaj wielkie straty, nie mając w zamian żadnej korzyści strategicznej.

Przesilenie w Rosji.

Kopenhaga, 15 września. „Berlingske Tidende“ donosi z Petersburga: Gorenymkin odjechał do głównej kwatery, aby złożyć sprawozdanie o bieżących bieżących bloku Dumy, oraz doniesić o wyniku rokowań między gabinetem a blokiem. Sądzą, że w najbliższych dniach nastąpi dymisja Gorenymkina i kilku jego kolegów ministerjalnych. Oczekują większych rozstrzygnięć zarówno w odniesieniu do dalszego prowadzenia wojny, jakoteż w odniesieniu do wewnętrznych stosunków w państwie. W danej chwili skupia się całe zainteresowanie około kwestji następcstwa po Gorenymkinie. Sprawa ta nie jest jeszcze jasną. Sądzą, że nowy rząd będzie próbował pracować wspólnie z blokiem bez zgadzania się na wszystkie żądania bloku, aby nie narazić się zbyt na konserwatywny element kraju.

Sceptycyzm we Francji.

Paryż, 15 września. „Temps“, omawiając położenie wojenne w trybie, trwale zapatrjuje się na nie bardzo sceptycznie. Na północy zostali Rosyanie zmuszeni do dalszego odwrotu. Na południowo-wschodnim terenie wojennym zagraża marsz naprzód sprzymierzonych na Wołyniu; grozi zamieszczeniem Rosyan do opuszczenia Równa. Wobec marszu naprzód sprzymierzonych w tem miejscu ma mieć podważające znaczenie wynik bitwy nad Seretem. Za kilka dni dowieny się, czy owa rosyjska ofensywa, która uprawiała do tak wielkich nadziei, może być jeszcze dalej prowadzona.

Uznanie Rosyan dla mocarstw centralnych.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 15 września. „Riecz“ podziwia energię mocarstw centralnych przy doprowadzeniu do Ułobrego stanu dróg przez niedostępne bagna. Wszystkie drogi czynione są zdatnymi do komunikacji przez wyłożenie ich belkami drzewa. Dano zajęcie całej ludności przy budowaniu pod okiem inżynierów cywilnych nowych dróg. Roboty idą tak szybko, że codziennie przybywają tuziny nowych wiorst. W miarodajnych wojskowych kołach sądzą, że linia obronna jeszcze dalej w tył będzie musiała być przelożona.

Nad granicą besarabską.

Budapeszt, 15 września.

„Az Est“ donosi z Czerniowic: Gdy nad Seretem wzięły gorące walki, panowała względna cisza nad granicą besarabską i w północno-wschodniej Bukowinie. Wreszcie w niedziele po południu zawrzała bitwa na całej linii od Bojan do Dniestr. Wszędzie zostali Rosyanie odparci.

Walki nad Dardanelami.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Konstantynopol, 15 września. Doniesienie Agencji telegraficznej Milli. Główna kwatery turecka donosi: W odcinku Anafoty przedsięwzięły nasze kolonne rozpoznawcze w nocy na 12 września na rozmaitych punktach skutecznie niespodziewane ataki na nieprzyjacielskie rowy strzeleckie. Dnia 13 września ostrzeliwała nasza artylerja ze skutkiem nieprzyjacielskie miejsca zbrojne i kolonne prowiantowe i rozproszyła je, zadając im straty. Kolo Arifbunu zniszczyliśmy nieprzyjacielskie stanowisko artylerji i dwa dobrze ufortyfikowane miejsca obserwacyjne. Kolo Sedil Bar ostrzeliwała nieprzyjacielska artylerja przez pół godziny bez skutku część naszych rowów strzeleckich w centrum.

Utonięcie 200 uchodźców.

Kolonia, 15 września.

„Kölnische Ztg.“ donosi pośrednio z Petersburga: Parowiec „Zerbino“, wiozący uchodźców, tudzież rozmaite wartościowe przedmioty z Rygi do Rewla, najechał na minę rosyjską i wyciekał w powietrze. Utonęło przeszło 200 uchodźców ze sfer zamożniejszych.

Otwarcie parlamentu angielskiego.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Lordyn, 14 września. Izba gmin dzisiaj się zebrała. Asquith oświadczył, że wniesie jutro w Izbie przedłożenie kredytowe i przedstawi położenie.

Moratorium w Galicji.

Wiedeń, 15 września.

W sprawie moratorium w Galicji, które kończy się z dniem ostatnim bieżącego miesiąca, odbywały się obrady interesowanych czynników w ministerstwie skarbu pod przewodnictwem szefa sekcji dra Schauera. Jak się zdaje, na podstawie wyniku ankiety zostanie moratorium jeszcze na kilka miesięcy przedłużone.

Zarząd szkół w Królestwie.

Dzienniki berlińskie donoszą, że decernentem dla administracji szkolnej przy niemieckim gubernatorstwie w Warszawie został wolnokonserwatywa, członek Sejmu pruskiego, poseł Bredt, który w zyciu cywilnym jest profesorem w Marburgu. Podkreślić należy, że z młodej partji wolnokonserwatywnej urzędują już dotychczas w Królestwie Polskiem posłowie Schultz z Bydgoszczy, Wamuth i Merim.

Natomiast „Dziennik Berliński“ z daty wtorek 14 września zamieszcza następującą, zdaje się wcześniejszą i autentyczniejszą informację:

Naczelnik powiatu częstochowskiego v. Thaler przeniesiony został na s e f a b i e r a o s w i a t y i y z a n a u przy general-gubernatorze warszawskim, a jego miejsce objął prof. Bredt.

Informacje powyższe zostają bez wątpienia w związku z rozwiązaniem Centralnego Komitetu Obywatelskiego w Warszawie. Jakgdyby w wieszczeniu przeczytaniu rozwiązania tego Komitetu pisał „Deutsche Warschauer Ztg.“ z dnia 9 b. m.: „Z wiadomości prasy polskiej okazuje się, że jak nadzwyczajną wagą ludność śledzi wszystkie kwestje, dotyczące oświecenia. Komitet szkolnych badań stwierdził faktyczne stosunki szkolnictwa; planuje się odczyty, dotyczące nauki elementarnej dla dzieci i starszych; nauicyiele dla analfabetów mają być wyszkoleni; dla

dziewcząt, które przeszły zwykłą szkołę średnią, mają być utworzone kursy, w których przygotowywać się będą mogły do egzaminu dojrzałości i t. d. Przeważnie do przedsięwziętych odnosić się będzie można zupełnie życzliwie, lecz nadmiar obserwować trzeba z pewną obawą. Neni misł

Administracja austriacka w Król. Polskiem.

Korespondent „Berl. Tageblatt“ donosi z austriackiej kwatery prasowej: Nowozamianowany gubernator wojskowy części Królestwa Polskiego, zajętego przez Austrię, general-major baron Diller bawi obecnie w Kielcach, gdzie prawdopodobnie będzie miał stałą siedzibę. Program swej działalności nakreślił w ten sposób: Przewodzącym celem swej działalności pragnę usunąć zupełnie wszelką politykę uczucia i nie przywiązywać żadnej wagi do wymuszonych ujawnień uczuć ludności. Zasady konwencji laskiej ani na chwilę nie powinny iść w zapomnienie. Na razie gubernatora obowiązkiem jest przede wszystkim rozwiązywanie kwestji żołdakowych a nie kwestji politycznych. Równocześnie trzeba się będzie zająć uregulowaniem długów za rekwizyce. Na razie płacone będą natychmiast wszelkie długi do 500 koron, w wypadkach zalagających szczególnie u względnienie mają być wypłacone także większe kwoty.

Za rok 1914 mają być darowane wszystkie podatki, ale równocześnie administracja nie może być bierna. Dla zwalczenia bezrobocia mają być tworzone oddziały robotnicze. Naturalnie wszystkie, którzy jeszcze nie pozatowali swych własnych robót, mają być na razie zwolnieni z zaangażowania do oddziałów robotniczych, szczególnie mieszkańcy ciężko nawiedzonych okolic nad Nidą, którzy przed nadjeściem zimy nie potrzebują się stawić.

Właściwy program przyszłej działalności można streścić w dwóch słowach: komunikacja i kredytowe instytucje. Szczególną uwagę poświęcać będącym działalności zaprowadzonego już od dość dawno czasu Banku włościańskiego, zajmującego się parcellacją większych majątków i tworzeniem dalszych instytucji. Ma być wszystko uczynione, co zapewnić może ciężko doświadczonej ludności spokojną przyszłość.

Dzień polski na Kahlenbergu.

Z Wiednia donoszą: Polonia wiedeńska uczęła w dniu 12 b. m. rocznicę odsieczy wiedeńskiej pięknym obchodem pamiątkowym, który zgromadził w kościółku na Kahlenbergu z górą 1.000 osób. Wśród obecnych znalazło się grono wybitnych osobistości polskich, jak eksce. dr Cwikliński, radca dworu Pilat, starszyzna Legionów, przybyły też delegacje stowarzyszeń polskich „Strzecha“ i „Ojczyzna“ ze standardami. Nabożeństwo odprawił rektor ks. Kukliński. Podesza mszy świętej chór Legionistów odpiewał szereg pieśni narodowych, poczem ks. biskup Bandurski z mównicy, ustawionej przed kościołem wśród drzew, wygłosił podniosłe kazanie, nawiązując wspomnienie odsieczy wiedeńskiej Jana III. do chwili obecnej bojuj polskiej, które toczą się obecnie z porwów sereca narodowego.

Po kazaniu publiczność powróciła do kościoła i wysłuchała tam pieśni, odpiewanych przez chór: „Kto się w opiekę“, „Boże, coś Polskę“, „Boże Ojczy“ i „Z dymem pożarów“.

W południe, po uroczystościach kościelnych, porucznik Librowicz podejmował własnym sumptem kompanię Legionistów śniadaniem. Zebranie to zaszczylił ks. biskup Bandurski i rada dworu Pilat. Młodzież legionowa odpiewała pieśni obozowe, a jeden z Legionistów wygłosił aktualny wiersz o pracy Polak w wojnie. Po niezapomnianym odpiewaniu znowu w kościele pieśni patriotyczno-religijne, a następnie odbyła się obok „Stefania Warte“ na Kahlenbergu wspólna fotografia Legionistów z ks. biskupem Bandurskim, ks. Kuklińskim i innymi kapłanami, a następnie Legionistów z częścią uczestników uroczystości

Stanisław Witkiewicz.

Ciężką i niepowetowaną mamy do zapamiętania stratę. Jak z Zakopanego donoszą, zmarł tam w dniu 14 bm. po dłuższej chorobie Stanisław Witkiewicz, wybitny malarz, krytyk artystyczny i literat, którego niepoślednią rolę, jaką odegrał w naszym ruchu kulturalnym i artystycznym ostatnich lat dziesięcioleci, wysuwa w pierwsze szeregi przodowników naszego życia umysłowego. Zmarł człowiek, który dłużej działał na kilka polach życia kulturalnego, który otwarł nowy rozdział rewizji nowych myśli i taranem utęrzył w zmurszałym gnacach artystycznych pojęć. W tej kampanii poszedł zadaleko, co sam za życia uznał że skracają, ale ruch przezeń uczyniony, odbił się żywo i dodatnio w dziedzinie pojęć o sztuce i jej zadaniach i zapisał nazwisko Witkiewicza w szeregu wybitnych przedstawicieli kultury polskiej.

Zanim w obszerniejszej notatce podamy obraz życia i działalności tej niepowądzanej postaci, zanotujemy na razie najważniejsze etapy jego pracy. Jako malarz wystąpił Witkiewicz około r. 1873 po powrocie z Monachium, gdzie odbywał studia wspólnie z obu braćmi Gieryskim, z którymi łączyła go najbliższa przyjaźń i pokrewieństwo pojęć i zapartywan na sztukę. Pełne werwy rysunki zamieszczane

w „Kłosach“, „Tygodniku Ilustrowanym“, utworzone w drodze do popularności w świecie artystycznym Warszawy. W r. 1885 objął kierownictwo artystyczne wydawanego przez A. Gruszeckiego „Wędrowca“ i wysunął to pismo na czoło wydawnictw ilustrowanych warszawskich.

W roku 1885 ze szkiców krytycznych, zamieszczanych w pismach, powstała książka Witkiewicza p. t. „Sztuka i krytyka u nas“, która wywołała przewrót w pojęciach. — Przeciw autorowi rozpoczęto żarliwą kampanię, której rezultatem było kilka wydań tej książki.

Względy zdrowia zmusiły artystę przenieść się do Zakopanego, a pobyt pod Tatrami stworzył nowy świetny rozdział w działalności Witkiewicza, zainaugurowany słynną książką „Na przełęczy“, której Zakopane zawdzięcza napisy gości z Królestwa i Warszawy. Pisana świetnym językiem z werwą stylową, właściwą Witkiewiczowi, ilustrowana przez samego autora, jest najpiękniejszą do dziś książką polską o Tatrach. Obok tej książki wydał cały szereg monografi, jak n. p. „Juliusz Kossak“, „Dziwny człowiek“, które ukazały się przeważnie w kilku wydaniach.

Jako malarz zajął Witkiewicz w sztuce stanowisko wybitne jako pejzażista i jako ilustrator. Za świetny obraz „Obłok“ uzyskał w r. 1899 nagrodę Akademii umiejętności imienia Barczewskiego.

Wielkie zasługi położył również s. p. Witkiewicz jako popularyzator stylu zakopiańskiego w budownictwie i przemysle artystycznym. — Sprawy te poświęcił również książkę p. t. „Styl zakopiański“.

Znaczną długoletnią chorobą płuc, ostatnich kilka lat życia spędził w Lowranie, gdzie go zaskoczyła wojna światowa. Ostała po nim pamięćka były ogłaszane przed kilku miesiącami w pismach odczytanych pełne rzetelnych i wzniosłych myśli „Listy do syna“. Po wybuchu wojny wlokącej z powodu ewakuacji Lowranu powrócił do Zakopanego, a zmiana klimatu przyspieszyła postęp choroby i zgon artysty. S. p. Witkiewicz liczył lat 61.

Pamięć i zasługi jego cześć! Pogrzeb s. p. Witkiewicza odbędzie się w Zakopanem, w piątek 17 bm. o godz. 9 rano.

KRONIKA.

Kraków, 15 września.

Brak chleba w Krakowie. Dzisiaj sytuacja z chlebem w mieście jeszcze się pogorszyła wobec zupełnego braku mąki. Tylko nieliczne piekarnie piekły jeszcze chleb i to w bardzo ograniczonej ilości. Czynnych piekarzy w Krakowie było dziesięć nocy zaledwie 10; wypiekali one po 100 do 200 bochenków chleba. A przecież 2.000 bochenków dla Krakowa na jeden dzień w zupełności nie wystarcza. W sklepach z pieczywem panował wszędzie ścis i tłok, niestety tylko nieliczni szczęśliwcy zapotrzyli się w żądany chleb, ogół rodzin pozostał bez chleba, robotnicy poszli rano do pracy bez śniadania, również dziatwa, idąca do szkoły, musiała się obejść bez chleba.

Piekarze od rana czekają na korytarzach przed biurami wydziału aprowizacyjnego w magistracie krakowskim, gdyż wczoraj przyrzeczono im, że dzisiaj rozpocznie się sprzedaż mąki. Dzisiaj im powiedziano, że w południe rozpocznie się sprzedaż z najpóźniejszego transportu mąki, jaki przyszedł do Krakowa. Do wiceprezydenta Nowaka udała się deputacja piekarzy z prośbą, by 8 wagonów pżemnej mąki chlebowej, które nadeszły, odpowiednio rozdzielono między wszystkich piekarzy białego i czarnego pieczywa.

Jeżeli istotnie dzisiaj piekarze otrzymają pewną ilość mąki, to na jutro sytuacja chlebowa jest nieco poprawi. W przeciwnym razie jutro zabraknie w zupełności chleba.

Magistrat zamówił i zapłacił jeszcze w zeszłym tygodniu 318.000 K za większy zapas mąki. Niestety, dotąd jeszcze nie otrzymał konsygnacji na sprzedaż i to, jest główną przyczyną, iż chleba w mieście brakuje, chociaż zapasów mąki jest dosyć. W tym kierunku jak najenergiczniejsza ingerencja i porozumienie się z wojkowską jest pierwszym obowiązkiem reprezentacji miasta. Stosunki, jakie w tym względzie zapanowały w Krakowie, nie dadzą się niczem usprawiedliwić.

Brak mięsa i słoniny w Krakowie. Wskutek zakazu rządowego bicia cieląt ze względów agrarnych daje się od dłuższego czasu odczuwać wielki brak mięsa cielecgo. Ceny bydła rogatego poszły również ogromnie w górę.

Wczoraj chodzila po sklepach masarskich komisja policyjna i badała, czy niektórzy masarze nie ukrywają zapasów słoniny. Jak wiadomo, w ostatnich czasach zabrakło w Krakowie tego artykułu. Komisja skonstatowała, iż istotnie w Krakowie zapasy słoniny są bardzo niewielkie. Masarze twierdzą, iż wkrótce artykułu tego zabraknie w mieście, gdyż w Wiedniu i Budapeszcie, skąd go sprowadzają, ceny słoniny są wyższe, niż u nas.

Deszcz. Po wczorajszym wyjątkowo pogodnym i pięknym, choć typowo jesiennym dniu, przyszedł dzisiaj nad nasrem dość niepożądany deszcz, który padał nieustannie do 11 przed południem. Był on jednak dość drobny. Dopiero po dwugodzinnej bjsko przerwie, w samo południe, spadł nagle gwałtowny, grubokroplisty i gęsty deszcz, mający charakter ulewy, która trwała zresztą dość krótko. Niebo całe dzisiaj od samego ranku zasnuwane jest chmurami. Już to, jak dotąd, tegoroczna jesień nie psuje nas nadmiarem niepogody. Po południu zresztą ukazało się słońce.

Drożyna w Krakowie. W ostatnich czasach dowożą handlarze na targi wawoskie kapustę na sprzedaż z okolic Krakowa. Rok temu kosztowało

30 gówek kapusty 5 K, obecnie trzeba płacić 16 K. W ciągu roku zatem podrożała kapusta o 300 procent.

W takim stopniu podrożały także inne artykuły. Rzeczywiście ciężko pomyśleć, jak ludność dz sobie radę z szalejącą coraz bardziej drożyzną.

Wczoraj pod południem przemaszerował wśród śpiewu oddział liczący 110 legionistów, przed kolumną Legionistów na Ryńku i przystąpił do wibljania gwóźdźi na rzecz sierot po legionistach.

Legioniści wbiłi do kolumny 24 gwóźdźi, a de książki pamiątkowej, do której wpisują się ofiarodawcy, wpisano następujące słowa: »110 legionistów rannych i chorych, przybyłych do Krakowa na superwiejsze pod komendą por. Wąsowicza, oddaje dzisiejsze swoje rełutum za chleb i tytoń na kolumnę Legionów.«

Po dokonaniem wibljania gwóźdźi legioniści odpiewali pod kolumną »Rotę« M. Konopnickiej, zaczynając się od połączonych słów: »Nie rzucim ziemi skąd nasz ród...«

Następnie ruszył pochód z pod kolumny Ryńkiem, ul. Szewska i Karmelicką do koszar przy ul. Rajskiej. Maszerujący legioniści byli przedmiotem owacyj ze strony publiczności.

Z teatru ludowego. Wystawiony wczoraj z p. Feldmanem »Żołnierz królów Madagaskaru« zdobył, jak było do przewidzenia, wyróżniające powodzenie. Liczne zgromadzona publiczność żarliwie oklaskiwała pełną humorem i naturalności grę Feldmana w roli Mazurkiewicza. Vis comica naszego gościa w tej naturalności i szczeroci znajduję swe źródło i siłę artystyczną, oddziałyującą na publiczność.

Panie! Olska, Gajewska i Kolmanówna dopełniły z werwą i humorem zespołu swojskiej farsy, mogąc zawsze liczyć w Krakowie na pełną salę widzów.

Zasiłki rządowe dla uchodźców przymusowo ewakuowanych, powracających do Krakowa. Magistrat krakowski po porozumieniu się z kompetentną władzą podaje do wiadomości, że prawo pobierania tego zasiłku nie służy uchodźcom powracającym do obrębu twierdzy krakowskiej i że ani magistrat, ani kasa filialna zasiłków takich wypłacać nie będzie. Uchodźcy powracający do reszty kraja pobierają zasiłki po wykazaniu się przed odpowiednimi władzami dotyczącym dokumentem (Bescheinigung).

Ograniczenie powyższe wynika stąd, że wedle obowiązujących przepisów powrót uchodźców do obrębu twierdzy Krakowa w załadnie nie jest dopuszczalny.

Wieczór poematów iarskich. Nina Dolliska, in terpretatorka plastyczna muzyki, znana sympatycznie z liczych występów, urządziła w najbliższym czasie własny koncert z bardzo urozmaiconym programem. Dotychczasowe uznanie, oraz sympatya, jaką w szerokich kołach zdobyła sobie młoda artystka, pozwala stwierdzić, że jej koncert dozna szczerego poparcia. Blizsze szczegóły podane będą wkrótce. Bilety wcześniej do nabycia w mag. WP. Rudnickiego, Rynek 44.

P. Zofia Czapińska, artystka teatru miejskiego, przyjmując w tym roku, podobnie jak w latach ubiegłych, učenje w zakresie kursów sztuki dramatycznej. Uzany talent-artystki dopomógł jej całemu szeregowi adeptek sceny do pomysłnej kryery artystycznej.

P. Czapińska przyjmuje zgłoszenia w mieszkaniu przy ulicy Basztowej L. 1 w godzinach popołudniowych.

Podkiewanie. Ranni Legioniści IV. oddziału 9-go szpitala niuiejszym składają swe najserdeczniejsze podkiewanie i wyraz wdzięczności szefowi tego oddziału, drowi Adolfowi Kleskowi. Ze troskliwe i owocne leczenie, jako też operację przez które nie jednego z nas uratował od kalectwa i śmierci, przywracając zdolność dalszej służby Ojczyźnie.

Za Legionistów IV. oddziału: porucznik Parczyński, wachmistrz Orłowski, leg. Polczyński.

Kronika lwowska.

Z magistratu. Stary rada budownictwa miejskiego Górecki przeniesiony został w stan spoczynku, z uzyskaniem V. rangi.

Lwów ma mąkę i mięso. Obiegujące od kilku dni pogłoski o braku mąki we Lwowie okazały się zupełnie bezpodstawnymi. Miejski urząd aprowizacyjny zakupił obecnie z Węgier 100 wagonów mąki, których transport do Lwowa już się rozpoczął. Mąka ta będzie zachowana jako rezerwa, w razie gdyby transport mąki z Białej uległ kiedy opóźnieniu.

W kwestji mięsa miejski zarząd aprowizacyjny zakupił znowu 200 sztuk wołów, których dostarczy już w najbliższym czasie zapelni lwowskie jatki.

Energia i zapobiegliwość lwowskiego magistratu zdobywa sobie coraz pełniejsze uznanie.

Sprawy zdrowotne. Między innymi przez dłuższy czas wykazy fizjkatu przynoszą obecnie znowu trzy wypadki zachorowania na cholere we Lwowie. Zachorowali mianowicie: 9 b. m. dwie osoby, 11 b. m. jedna. Są to jedynie trzy wypadki w tym mieście, które uważają widocznie epidemii w wygaśnięciu, władze zarządziły zamknięcie szpitala cholerycznego w szkole św. Zofii. Otwarty natomiast został szpital tyfoidalny (dla tyfusu brzusznego) w gmachu bursy Grunwaldzkiej.

Z teatru m. Jak donosi »Wiek Nowy« p. Andrzej Lelewel został zaangażowany na scenę lwowską.

Miejska Kasa Oszczędności we Lwowie po wrocie z Wiednia ogłosiła sprawozdanie z pracy walec którego wynosił z dniem 31 lipca 1915 r. 236 stron wkładek 1,142,333,58 K — w sierpniu

